
 

 
 

PORTARIA ICIAG Nº 05/2013 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
 

Profª. Nilvanira Donizete Tebaldi, Diretora 
“Pró-Tempore” do Instituto de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria R Nº 2125 de 27 de 
dezembro de 2012; 

 
 
CONSIDERANDO que na reunião do Conselho do ICIAG do dia 08/11/2012, foi 
aprovada a realização do concurso para professor efetivo na Área de Produção 
Vegetal e Melhoramento Vegetal Câmpus Monte Carmelo; 
 
CONSIDERANDO que para a realização do referido processo seletivo, 
conforme Edital 119/2012 da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, o Conselho 
do Instituto de Ciências Agrárias em reunião no dia 07/02/2013 aprovou a 
composição da Comissão Julgadora; 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear a Comissão Julgadora composta pelos seguintes professores 
como membros Titulares: Prof. Dr. Júlio César Viglioni Penna - UFU 
(Presidente); Prof. Dr. Carlos Machado dos Santos – UFU e Prof. Dr. 
Messias José Bastos de Andrade – UFLA. Suplentes: Prof. Dr. Mauricio 
Martins – UFU, Prof. Dr. Benjamim de Melo – UFU e Prof. Dr. Samuel 
Pereira de Carvalho – UFLA. 

 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 

Profª.Nilvanira Donizete Tebaldi 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – ICIAG  



 

 
 

PORTARIA ICIAG Nº 06/2013 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
 

Profª. Nilvanira Donizete Tebaldi, Diretora 
“Pró-Tempore” do Instituto de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria R Nº 2125 de 27 de 
dezembro de 2012; 

 
 
CONSIDERANDO que na reunião do Conselho do ICIAG do dia 08/11/2012, foi 
aprovada a realização do concurso para professor efetivo na Área de Zootecnia 
Câmpus Monte Carmelo; 
 
CONSIDERANDO que para a realização do referido processo seletivo, 
conforme Edital 119/2012 da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, o Conselho 
do Instituto de Ciências Agrárias em reunião no dia 07/02/2013 aprovou a 
composição da Comissão Julgadora; 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear a Comissão Julgadora composta pelos seguintes professores 
como membros Titulares: Prof. Dr. Berildo de Melo - UFU (Presidente); 
Profª. Drª. Carina Ubirajara de Faria – UFU e Profª. Drª. Susana Eliza Rieck 
– IFTM. Suplentes: Prof. Dr. Mauricio Martins – UFU, Profª. Drª. Janine 
França – UFU e Profª. Drª. Angélica Araújo Queiroz – IFTM. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 

Profª.Nilvanira Donizete Tebaldi 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – ICIAG  



 

 
 

PORTARIA ICIAG Nº 07/2013 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
 

Profª. Nilvanira Donizete Tebaldi, Diretora 
“Pró-Tempore” do Instituto de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria R Nº 2125 de 27 de 
dezembro de 2012; 

 
 

CONSIDERANDO que na reunião do Conselho do ICIAG do dia 08/11/2012, 

foi aprovada a realização do concurso para professor efetivo na Área de 
Plantas Infestantes e Máquinas e Mecanização Agrícola Câmpus Monte 
Carmelo; 
 
CONSIDERANDO que para a realização do referido processo seletivo, 
conforme Edital 119/2012 da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, o Conselho 
do Instituto de Ciências Agrárias em reunião no dia 07/02/2013 aprovou a 
composição da Comissão Julgadora; 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear a Comissão Julgadora composta pelos seguintes professores 
como membros Titulares: Prof. Dr. João Paulo Arantes Rodrigues da Cunha 
- UFU (Presidente), Prof. Dr. Renato Adriane Alves Ruas - UFV/Campus 
Rio Paranaíba e Prof. Dr. Marcelo Rodrigues dos Reis - UFV/Campus Rio 
Paranaíba. Suplentes: Prof. Dr. Carlos Alberto Alves de Oliveira – IFTM, 
Prof. Dr. Ronaldo Antônio dos Santos - UFU/Campus Monte Carmelo e 
Prof. Dr. Elias Nascentes Borges – UFU. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 

Profª.Nilvanira Donizete Tebaldi 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – ICIAG  



 

 
 

PORTARIA ICIAG Nº 08/2013 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
 

Profª. Nilvanira Donizete Tebaldi, Diretora 
“Pró-Tempore” do Instituto de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria R Nº 2125 de 27 de 
dezembro de 2012; 

 
 

CONSIDERANDO que na reunião do Conselho do ICIAG do dia 08/11/2012, 

foi aprovada a realização do concurso para professor efetivo na Área Produção 
Vegetal Câmpus Monte Carmelo; 
 
CONSIDERANDO que para a realização do referido processo seletivo, 
conforme Edital 119/2012 da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, o Conselho 
do Instituto de Ciências Agrárias em reunião no dia 07/02/2013 aprovou a 
composição da Comissão Julgadora; 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear a Comissão Julgadora composta pelos seguintes professores 
como membros Titulares: Prof. Dr. José Magno Queiroz Luz – UFU 
(Presidente), Prof. Dr. Berildo de Melo – UFU e Prof. Dr. Ildon Rodrigues 
do Nascimento – UFT. Suplentes: Prof. Dr. Hamilton Kikuti – UFU, Profa. 
Dra. Regina Maria Quintão Lana – UFU e Prof. Dr. Renato Innecco – UFC. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 

Profª.Nilvanira Donizete Tebaldi 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – ICIAG  



 

 
 

PORTARIA ICIAG Nº 09/2013 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013 
 
 

Profª. Nilvanira Donizete Tebaldi, Diretora 
“Pró-Tempore” do Instituto de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de 
Uberlândia, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria R Nº 2125 de 27 de 
dezembro de 2012; 

 
 

CONSIDERANDO que na reunião do Conselho do ICIAG do dia 08/11/2012, 

foi aprovada a realização do concurso para professor efetivo na Área de 
Fitotecnia, Câmpus Monte Carmelo; 
 
CONSIDERANDO que para a realização do referido processo seletivo, 
conforme Edital 119/2012 da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, o Conselho 
do Instituto de Ciências Agrárias em reunião no dia 07/02/2013 aprovou a 
composição da Comissão Julgadora; 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Nomear a Comissão Julgadora composta pelos seguintes professores 
como membros Titulares: Prof. Dr. Benjamim de Melo - UFU (Presidente), 
Prof. Dr. Césio Humberto de Brito – UFU e Prof. Dr. Luiz Antônio de 
Bastos Andrade – UFLA. Suplentes: Prof. Dr. Mauricio Martins – UFU, Prof. 
Dr. Júlio César Viglioni Penna – UFU e Prof. Dr. Adriano Teodoro Bruzi – 
UFLA. 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 
 

Profª.Nilvanira Donizete Tebaldi 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – ICIAG  


